
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050500024

24

Nº 84, terça-feira, 5 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

com especialização ou residência médica, regime de trabalho de 40 horas semanais, no
Quadro de Pessoal desta Universidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0920118.
A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no
DOU.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA DE 4 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 117 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ANA
CRISTINA SANTOS MORAES, habilitada em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0220054.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 118 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FRANCIELE FERNANDES BRITO, habilitada em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº
0218628.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 119 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ISRAEL FALCÃO CARVALHO, habilitado em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0218070.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 120 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LIGIA
MARIA STANSKY, habilitada em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o
cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0220072.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 121 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LUCIANA TROCCOLI LOPES, habilitada em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0220101.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 122 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARLEIDE MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA, habilitada em concurso público, homologado
em 07/05/2018 para o cargo de Técnico de Laboratório / Anatomia Patológica, Nível
Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com
lotação no Hospital de Medicina Veterinária Renato M. Neto, em vaga de código nº
0747988.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 123 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
IVONE BATISTA ALVES, habilitada em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0270299.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o
constante dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de
2014, e da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 124 - Tornar sem efeito a Portaria nº 123/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 05/05/2020, que nomeou IVONE BATISTA ALVES ao cargo de Assistente em
Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga nº 0270299, em virtude da desistência formal manifestada pela
candidata.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 125 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARCELO DE ARAÚJO NAZARÉ, habilitado em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Fisioterapeuta, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 30 horas semanais, com lotação no Instituto de Ciências da
Saúde no campus de Salvador, em vaga de código nº 0219489.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 126 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
PRISCILA MEIRELES CALIL FONTANA, habilitada em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Fisioterapeuta, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 30 horas semanais, com lotação no Instituto de Ciências da
Saúde no campus de Salvador, em vaga de código nº 0221779.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 127 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, PAULO
SÉRGIO DE MORAIS DA SILVEIRA MATTOS, habilitado em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Técnico de Laboratório / Análises Clínicas - Medicina
Veterinária, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no Hospital Med. Veterinária Renato M. Neto no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0220088.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 128 -. Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ISAÍAS
SANTANA DOS SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em 07/05/2018 para
o cargo de Técnico em Radiologia, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01,
em regime de 24 horas semanais, com lotação no Hospital Med. Veterinária Renato M.
Neto no campus de Salvador, em vaga de código nº 0614418.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 129 - Tornar sem efeito a Portaria nº 20/2020, publicada no Diário Oficial da União de
14/02/2020, que nomeou BRUNO NICOLAU PAULINO ao cargo de Professor Adjunto A,
Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga nº 0216271, em virtude da
posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 130 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, MARIA
LOPES DE OLIVEIRA SOUSA, habilitada em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga de código nº 0218424.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 131 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
JOANICE NASCIMENTO SANTOS, habilitada em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Sistema
Universitário de Bibliotecas no campus de Salvador, em vaga de código nº 0742317.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 132 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
ROSIMRE SILVA SANTOS LIMA, habilitada em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Pedagogo, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação na Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação no campus de Salvador, em vaga de código nº 0983374.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 254, DE 4 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital nº
23068.020989/2020-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELIANE DOS SANTOS RANGEL
NASCIMENTO, SIAPE 1173251, Técnico em Enfermagem, D-IV, Padrão de Vencimento 16,
na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05, cc com o § 1º do Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos integrais.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 66.708, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do processo nº
23069.152694/2020-22, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 09/03/2020, LUISE LYRA DE SERPA
PINTO, Matrícula SIAPE nº 1788246, como substituta eventual do cargo de direção de
Chefe da Auditoria Técnica do Conselho de Curadores - Código CD-4 para a qual foi
designada através da Portaria nº 63.925, de 27/05/2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 66.746, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do
Processo nº 23069.152824/2020-27, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 02/04/2020, FÁBIO MOITA
LOUREDO, Matrícula SIAPE nº 2755968, da função gratificada de Gerente da Gerência
Administrativa e Financeira, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1 para
o qual foi designado através da Portaria nº 64.195, de 19/06/2019.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-05T00:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




